---

<sup>204</sup> El autor quiere dejar por escrito su doctrina no sólo para que quede constancia de la injusticia que padeció, sino también para que el fruto de sus reflexiones e investigaciones sea compartido por los demás. Recuérdese el doble carácter de la obra, apologético y expositivo, que ya se señaló (véase punto 4.2.6. de la introducción).

angustia había trastornado el ya espíritu mezquino de los malvados. Como quiera que el problema era inevitable para ellos, se hacía necesario que se ruborizaran por unos momentos o, de lo contrario, se mostrarían sus maquinaciones de mucho tiempo a todo el mundo, por las cuales cabía esperar algún suceso maligno, en cuyo caso, y en presencia de toda la Iglesia, irían rápidamente al abismo y al infierno.

Pues bien, la adversidad prefirió, para mi desgracia, que se ruborizaran públicamente a que fueran destruidos<sup>205</sup>.

---

<sup>205</sup> Parece que el autor defendió en sesión pública en Siena sus teorías, algunas de las cuales fueron condenadas, si bien en un principio se le denegó este derecho. No obstante, al final decidieron otorgárselo para no quedar en evidencia sus detractores al denotar, con su negativa, una falta de firmeza hacia la calificación de erróneas que habían otorgado a las tesis de Alfonso de Madrigal. De cualquier modo, el episodio es oscuro. Para una descripción de este problema, véase el estudio preliminar (punto 4.4.1.).

## CAPITULUM I

### De motivo iniquitatis contra auctorem in una conclusionem

De viginti et una conclusionibus quae publice per biduum astante praelatorum et eruditissimorum virorum frequentia in ipsa sede urbis Senen disputatae sunt, iniquitas unam sibi calumniandam elegit, non totam quidem, sed eius quandam particulam. Cuius conclusionis tenor est: “licet nullum peccatum cuiuscunque conditionis et pro quocunque statu irremissibile sit, an paena tamen aut an culpa Deus non absolvit, nec aliquis absolvere potest”, cuius primam particulam, “licet nullum peccatum cuiuscunque conditionis et pro quocunque statu irremissibile sit”, intactam relinquentes, licet aliquando eam mordere destinassent. Secundam tamen, scilicet, “an paena tamen aut an culpa Deus non absolvit nec aliquis sacerdos absolvere potest”, de facto per iniuriam tanquam erroneam et haereticam damnaverunt.

Motiva autem huius apertissimae iniquitatis duo extiterunt, scilicet, livor et error. Fuit autem livor gravissimus qui nec stylo exaequari queat. Invidebant enim sine causa et gratis oderant auctorem horum quidam, quod adeo iniquitas ipsa possederat, ut nihil possent pacifice ei loqui, etiamsi vultus effingere et dissimulare conarentur. Huius autem immanissimi livoris causas et altissimas radices, etsi quibusdam notissimas, stylo tamen prosequi, aut saltem attingere, nefas putavi, ne potius maledictus delator quam defensionum mearum inductor arguar. Hic ergo pessimus livor sui iuris eos esse non patiens non sinebat eos tranquillitati animi locum dare, sed diebus et noctibus insidiabantur ori meo, ut siquid forsitan elaboretur inconsideratum, quod carpere et calumniari possent. Et si hoc accommodum eis, ut videbatur, non invenissent, necesse erat ut quodvis aliud, in quo errarem, exquirerent. Nec ad verba eis satis respicere erat, sed et ipsam retroactam ac praesentem praescrutabantur vitam, si quid in ea criminari locus esset.